Circa praedicta duo sunt aduertenda. & primo, quia vt quidā dicunt, non meruit Ang. reprehendi, eo q. non dixerit q. crediderunt docti. non enim p̄supponit Ange. certificationem factā, sed loquitur quādo talis certificatio non fuit facta, sed quasi per errorem omisa, prout in terminis suis loquitur glo. ista, quo casu bene ex glo. inferri videtur, vt scilicet sicut in ea omisio promissae certificationis facit expressam diem non attendi, & sic p̄nam non committi, ita in casu Ang. eadem omisio operari debet saltem q. mora purgari possit: & sic in effectu p̄na non dicitur commissa, vel executio impediri in casu statuti.

Secundo aduerte circa ipsum dictum in se, vtrum scilicet factu tali pacto faciendae certificationis, possit postea mora purgari. Et est casus frequens apud mercatores, qm̄ ipsi quamquā post certum tempus promittant libere soluere, volunt tñ aliquādo, q. eis per aliquot dies ante puta octo, vel decē notificetur, prout videt̄ dicere Bar. in l. magnā. C. de contrahen. stipul. in duodecima fallent. pp. quod diligentius perquirenda est vera decisio, iuxta l. legauit, supra de liber. leg. Quāpropter considera tres casus. nā aliquando, qui stipulatur sibi solui certo tempore sub p̄na, puta in Calendis Augusti, promittit p̄cise se notificaturum ante dictas Calendās p. dies octo, vel decē. Aliqñ p̄mittit se notificaturū quandocunq. sibi solui voluerit per tales dies ante. Aliquādo simpliciter promittit se notificaturum per tales dies ante.

Primo casu si non fiat notificatio iuxta promissionem, non dicitur commissa p̄na, quasi defecerit conditio eius, quae videtur fuisse, q. incidat ille in p̄nam, si facta prius d. notificatione non soluerit Calendis Augusti. Vel si volueris moram dari, & sic p̄nam committi per lapsum Calendarū, nulli dubiū isto casu sit di-

ctam moram posse purgari, prout videtur sentire Ang. s̄m. quod modo eius mentē declarauit, tamen magis placeat p̄nam nō committi, super quo tñ tu cogitabis. Sed in contrarium, q. mora committatur, & non purgetur, facit, quia promissio de notificatione non vñ alterare diem iam constitutū, ita vt si notificatio non fiat, remaneat dies in suo robore, argu. l. cum pater. §. fin. de leg. 2. Sed responderi potest, q. ibi ponat quod a voluntate eius pendebat per testatorē omitti, q. nulli iudicatur: sed hic q. notificatio fieret, conuentū inter duos erat: vñ vnus solus id praemittere non p̄t, iuxta regulam l. sicut. C. de actio. & oblig. Si vero talis notificatio facta fuerit, put erat promissum per lapsum Calendarū, si non soluerit, d̄r in mora, & incidit in p̄nam, nec poterit purgari mora, quae bina (vt sic dixerim) interpellatione dicit̄ maior, quā si solo repositis cursum fuisset inducta, & ita procedat quod per Imo. Aret. & alios dicitur contra Angel.

Secundo casu puto primo sic declarandum esse, vt quico modo, & cum illo pacto stipulanti, promittit, vñ cum stipulatore sentiat, rem promissam non posse prius peti, quā venerint Calendae, sed q. eis aduenientibus possit postea ad libitum stipulatoris cogi debitor soluere, modo tñ antea per tot dies sibi notificetur, & ita vñ importare illa verba posita i pacto, videlicet quādocunq. sibi solui voluerit, & consequenter vñ reddi quaedam incertitudo faciendae solutionis, vt sic p̄prie non videatur et̄ adiecta dies, sed pendeat ab illa notificatione per creditorē faciendā, quod non cadit in primo casu, cum in eo fuerit p̄cise d̄r dictum, q. notificatio fiat ante dictas Calendās, & non quādocunq. que voluerit creditor: & per consequens illo casu non redditur incertitudo termini, sed tñ ei additur qualitas illa, q. ante dictū terminū fiat notificatio. Modo hoc sic declarato, dico, q. in isto secundo casu si notificatio non fit, sumus extra disputationē, sed expectanda est, & postea poterit mora dari, & ita p̄na committi, & an tunc mora purgari possit, statim dicam. Si vero notificatio fiat, & labantur illi octo, vel decem dies, & solutio non fiat, tunc dicitur debitor in mora, & sic dicitur in p̄nam incidisse, atamen credo posse teneri, q. possit dicta mora purgari, q. cū non videatur tunc dies certa (vt iam dixi) & sic videatur, q. mora commissa sit tantum pp. illam notificationem, & interpellationem, dicendum est iam purgari posse, per ea quae cōmuniter traduntur in l. si infulam, supra eod. Facit ad hanc conclusionem, quod dicit Alex. in d. l. si infulam 6. col. vers. 2. limita, quatenus cōcludit diē incertam non impedire purgationem morae. Sed dies, q. illa verba, quandoque voluerit sibi solui, non videntur, q. debeant immutare terminum, sicut nec illa, & abinde in ante ad tui petitionem: & sicut per illa non inducitur, q. mora purgari possit, vt tradit hic Ange. & sequuntur alij, & communiter et̄ tradunt Barto. & alij per illum tex. in l. cum stipulatus sim mihi a Proculo, supra eod. ita & in casu nostro nō debeat talis effectus purgationis morae induci. Verum respondetur, q. in illo casu solum est dictum, q. promissit soluere Calendis Augusti, pura, & abinde in antea ad petitionem creditoris: quod censetur dictum in fauorem ipsius, & propterea non debet quicquam operari in eius damnum. l. quod fauore. C. de legibus & c. quod ob gratiam, de regul. iur. libro sexto. sed in casu nostro aliud est dictum, videlicet, q. quādocunq. voluerit sibi solui, debeat per certos dies ante notificare, quae verba videntur appositā in fauorem promissoris, vt scilicet q. praemonitus possit parare solutionem, & propterea possimus dicere, quod terminus sit immutatus, & de certo sit redditus incertus: & ideo debet posse mora purgari, per tradita per Alex. in d. vers. secundo limita. Nec dicas q. per talē notificationem redditur terminus certus, quia dicit, volo mihi solui infra octo dies, & sic reus promittendi poterit providere. Qñ dico, q. hoc non sufficit, sed requiritur quod ab initio contractae obligationis terminus sit certus: alioquin per quamlibet interpellationem impeditur morae purgatio, cum & ipsa fiat, vt soluetur infra aliquot dies, puta quatuor, aut sex dies (vt experientia docet) quae dicitur rerum magistra. cap. quātm sit. de electio. lib. 6. quod est falsum, & contra omnes Doct. in d. l. si infulam. Cogita super istis, quia nemo tangit.

Tercio casu potest dubitari quid senserint contrahentes. & facti quæstio esset: nam possent intellexisse, secundum primum casum, ita etiā s̄m secū d̄r, vnde si quid senserint, constare pōt, & illud obseruetur. l. s̄mper in stipulationibus. §. de regu. iur. Sed vbi essemus in dubio, magis æquum vñ, vt ad secundum casum illa verba applicentur, quā ad primum, videlicet fauore rei promittendi, cui in dubio fauendū est, l. fauorabiliores. §. de regu. iuris, & æquior absque dubio est illa opinio, quae admittit purgationem morae, maxime ad p̄nae euitationem, vt est plusquam notum.

Secundo principaliter circa conclusionem Bar. in qua ipse magis communiter approbatur: & de ea est casus hic, s̄m communem intellectum, aduertendū est, q. s̄m Cuma. debet sic declarari, & restringi, videlicet quādo, dum fiebat stipulatio, ideo omisit diem, quia crediderunt diem expressisse in praefatione, & ita p̄prie dicitur omisissus dies per errorem, quia ipsi errauerūt, credentes in praefatione, & prima cōuentione diem expressisse, cū vere

Mania. Soci. Secunda pars. T 4 non

D. Mar. Soc. Iun. in l. ita stipulatus.

non erat expressus, sed secundum conventionem erat exprimen-
dus in ipsa stipulatione. Alioquin inquit Cuma. si scientes diem
in conventionem prima non expressum, deberet postea facta stipula-
tio et sine die valere, vel ex eo, quod de tali conventionem memores
phentes dicatur ab ea recessisse. arg. l. eum in plures. §. locator hor-
rei. §. loca. vel si erant immemores, ex eo, quia per talem errorem non
debet vitari stipulatio, argumen. l. si quis cum aliter. §. eo & l. si ti-
bi liberum, §. de actio. emp. Do. Alex. tuncur intellectum Bar. & com-
muncem remota declaratione Cuma. intelligendo, quod partes erant
primae conventionis immemores, & in hoc dicitur errasse, quia non re-
cordati primae conventionis, diem, quod apponi debebat, per errorem
omiserunt. & ita stipulatio vitatur. Quod tamen intelligit, quoniam stipula-
tio est subsequuta non ex intervallo, quia si ex intervallo non er-
ror praesumitur, sed potius mutatio voluntatis. vt d. §. locator. quod
non praesumitur, quando stipulatio incontinenti sequitur. argu-
regula l. non ad ea, supra de condi. & demon.

60 ¶ Et ita secundum Alex. potest intelligi. l. si quis cum aliter, praesallega-
ta, vt scilicet illud ideo sit, quia ex intervallo stipulatio sequuta
fuit, & sic mutatio voluntatis praesumitur: in quo tamen quo ad illud tex.
arbitror cum male loqui: nam put quidam aduertunt, si ita ibi con-
tignisset, non posset dici dolus in phendo, aliter, quam fuerat con-
uentum: & ita non daretur exceptio doli, quod est contra illum tex.
vnde ad d. l. si quis cum aliter. respondetur aliter, videlicet quod ibi
non adfuit error, ex quo diffensus partium inducatur, prout in ca-
su nostro, secundum primam rationem Bart. sed tamen interuenit dolus in
quo vtriusque diffensus non consideratur. Sed aduerte, quia ille
tex. potest induci aliter pro Cuma. quam praedicta solutio impor-
ret, vt sic non inducatur pro id quod ibi exprimitur, sed propter
id quod tex. sentit, videlicet quod si non interuenisset dolus, non da-
retur aliqua exceptio: & sic contractus efficaciter valeret, licet ali-
ter esset factus, quam stipulatores conuenissent, puta per errorem,
& fortasse, secundum hanc inductionem accipiens Alex. respondit quod ibi,
ex intervallo & c. na tunc illa sol. non pateretur obiectionem, de quo
supra non tamen sic esse de mente Alex. affirmo pro aliam solu-
tionem ipse tradit, & supra retuli, per quam apparet quod pro Cuma.
inducebar d. l. in eo quod ibi exprimitur. Cogita.

Et ad inductionem quam pro Cuma. fecit, responderi potest, quod non
licet ita arguere a sensu tacito, vel contrario, cum resisteret iniquum
videlicet errantes obligari iuxta tradita contra per Docto. in l. §. hu-
ius rei, supra de offi. eius cui man. est iuris. Potest etiam dici, quod ibi
sensus contrarius non erit, si per errorem & c. sed si ex propria & libera
61 voluntate pro conventionem recedatur. ¶ Quod autem dictum est ex
intervallo praesumi mutationem voluntatis, declara secundum Imo. in l.
Titia. §. i. eo & Mode. hic quod praecedit nisi ex praesatione, & prima illa
conventionem sit partibus aliquod quaesitum, quoniam tunc ex intervallo po-
tius error, quam remissio iuris iam quaesiti debet praesumi, arg. l. cum
de debito, §. de proba. quae remissio induceretur ex mutatione vo-
luntatis, & ita et voluit hic Alex. 7. col. vers. nec ad hoc ob. du. al-
leg. Imo. in d. §. 1. & secundum hoc debet intelligi l. si tibi liberum, §. de act.
emp. & similis. & l. si binarum, supra de serui. vrb. praedi.

Non omitto quod Cuma. aliter intelligebat principium nostrae l.
videlicet quod stipulatio fuerit facta sine die, & vult quod ratione incerti-
tudinis sit inutilis, et quod in praesationibus nihil dictum fuisset, quia
saltem ratione permanentie esset incerta, vt hic refert Alex. per quem
videas. Qui postea talem intellectum reprobat, tum quia non con-
uenit tex. nro, tum et quia in se est falsus, vt per eum in fin. 7. col. Dom.
Claud. 2. col. defendit Cuma. ea ratione, quia praesiderari, quod promif-
sor vellet sistere aliquo tempore, quo stipulatoris non interesset, quod siste-
ret: & sic stante incertitudine temporis, dicit stipulationem esse
inutilem ex defectu interesse stipulatoris, vt per eum.

62 ¶ Tu breuiter dicas, quod an dictum Cuma. in se sit verum, vide-
bimus in glo. in ver. quocumque die. & in decima opp. Bar. sed quod
ex eo dicto detur intellectus in l. nostra absolute dico, quod non con-
uenit, vt per Alex. & ad dictum Claud. dico, quod si ideo stipulatio de
sistendo sine die ex defectu interesse stipulatoris esset inutilis, de-
beret esse vitiosa poenalis stipulatio ei addita, vt l. stipulatio ista. §.
alteri, infra eodem, quod est contra istum text. qui principaliter
intendit demonstrare inutilitatem stipulationis poenalis.

Sed nunc ad eodem intellectum redeundo, ex praedictis collig-
gitur limitatio ad id quod ponit hic Alex. videlicet vt non procedat
iste tex. si ex intervallo sequatur stipulatio post praesambula
conventionem, & ita sequuntur Mod. & per oes allegatur l. eum in
plures §. locator, supra loca. secundum vnum intellectum. Idem et vide-
tur tenere lach. hic §. col. vers. sed aduerte in hoc vltimo, licet aliud
videatur velle paulo ante in 4. col. vers. sed istud fundamentum, vbi
vult velle, quod iste tex. pro generalitatem debet simpliciter intelli-
gi, sine incontinenti, siue et ex intervallo fiat stipulatio. & istam
opinionem defendit hic Aret. col. 9. quia licet actus fiat ex inter-
uallo, & propterea dicta in praesationibus non censentur repe-
tita, tamen actus debet fieri per errorem, si non ponuntur, quae erant
dicta in praesationibus, iuxta doctrinam Bar. in l. Titia. §. primo, in-
fra eod. Sed illa doctrina debent intelligi, quando ex primo con-
uentione parti erat ius aliquod quaesitum, prout ibi declarat Imo.
& supra retuli. Fateor tamen, quod d. §. locator, non probat hanc

limitationem Alex. & communem, quia ibi non probatur quod il-
la illatio auri fieret ex intervallo.

Nec ob. verbum, deinde, quia non debet capi, seu exponi, scilicet
ex intervallo, sed potius incontinenti prout capitur in l. qui-
bus diebus. §. quidam Titio, supra de condi. & demon. Non ergo
illud ibi est pro intervallo item nec quia propositum fuerit in men-
te retentum, licet Barto. & Pau. de Cast. ita fument illud text. non
enim tunc conueniret, quod dicitur de remissione propositi, quia
quod in mente erat, non remitteretur, sed per se nihil operaretur, sed
ibi dicitur propositum remissum pro scientia locatoris cum patien-
tia illationis rerum: & operaretur tale propositum, quoniam illa res in se
locator inferrentur. & iste est verus sensus illius §. Quamtu autem
pertinet ad l. nostram non vult esse in consideratione, quoniam talis sti-
pulatio fiat, dummodo verba eius verificentur, videlicet quod inter
partes ageretur, vt dicitur in tex. & propterea et ex intervallo posset
64 verificari, si ageretur, quod & tunc certa dies exprimitur. ¶ Verum in
dubio quoniam non constat quid sentiant contraheutes, sed solum appa-
ret quaedam conuentio, seu ratiocinium, quod in stipulatione appo-
natur certa dies: & postea ex intervallo reperitur facta stipula-
tio sine die, non videtur inconueniens tenere cum communi opi-
nionem: vt scilicet dicatur mutata voluntas, prout in simili dicitur
in protestatione declaratoria animi nostri, vt scilicet non tra-
hatur ad actum factum postea ex intervallo, vt tradit Bar. in l. non
solum §. morte. in secunda quaestione, supra de oper. noui nunci.
& communiter sequuntur docto. ibi. & in l. pacta nouissima. C.
de pact. nec in proposito repugnant verba l. nostrae, nam verba
illa, cum id ageretur, cum sint praeteriti imperfecti, demonstrant
non longe id fuisse: sed tunc cum fieret stipulatio, vel paulo ante
hoc deberet declarari, nisi in ipsa conuentione apponerentur
verba temporis futuri, ita vt ex vi verborum et ad actum, ex inter-
uallo factum trahatur, quod inter partes actum fuerat. sic enim &
de protestatione trahit Alex. in d. l. pacta nouissima. & Ias. in d. §.
morte. & est dictum communiter approbatum. & ita intelligit
procedere l. si quis in prin. de leg. 3. quatenus illa protestatio, cui
bis legauero, etiam ad codicillos, & sic ad actum ex intervallo tra-
hatur: sunt enim verba futuri temporis, vt per eos in locis praedictis. Sed
adnerte, quia videtur, quod ad futurum actum ex intervallo debeat
trahi simpliciter, etiam si verba non sint futuri temporis, vt est text.
in l. talis scriptura, cum l. sequen. de leg. 1. vbi clausula illa, quas
pecunias cuique legauit, in qua sunt verba temporis praeteriti, tra-
hatur ad codicillos ex postea factos: & sic ex intervallo. Si vis tue
ri praedicta, poteris respondere, quod licet re ipsa codicilli fieri pos-
sint ex intervallo, tamen iuris interpretatione dicuntur fieri in con-
tinenti cum ipso testamento, cum dicantur pars eius, ut l. quidam refe-
rent, supra de iure codicill. & testamenti ius sequuntur, vt l. ab inte-
stato. in fi. eo. tit. Pro resolutione tamen istius difficultatis puto sic di-
stinguendum. nam aut conuentio, seu ratiocinium, vel etiam pro-
testatio sit ab his, qui sunt in praeparatione faciendi aliquem actum,
qui tunc eis imminerat: & tunc si sit talis actus, debet regulari a pro-
testatione, & ratiocinio praesambulis, vt sic in proposito nostro,
si stipulatio fiat sine die, velut per errorem facta, non valeat. Si vero
talis actus non fiat, secundum quod tunc praeparabatur, sed postea ex
intervallo reperitur factus, & tunc licet casus sit dubitabilis, pu-
ro posse teneri, quod actus iste non regulabitur ab illa protesta-
tione, vel conuentione, seu ratiocinio: & hoc ex defectu volunta-
tis ab initio. nam cum actus aliquis immineret, & praepararetur,
qui protestantur, vel qui aliquo modo ratiocinantur, videtur so-
65 lum habere respectum ad actum, qui praeparabatur. ¶ Vnde si il-
le actus non fiat, cessat eorum ratiocinium, vel protestatio. & li-
cet postea ex intervallo fiat similis actus, tamen quo ad eum non
reperitur aliqua praesambula declaratio, vel protestatio. & propte-
rea, quae alio respectu praecesserunt, ad talem actum non trahen-
tur, ne quicquam operentur ultra agentium intentionem. l. non om-
nis. supra si certum petatur. & quando talis actus sic ex interval-
lo fit cum eo, vel eius respectu non fiat protestatio, vel ratiocini-
um, censetur partes amouisse animum ab his, quae prius respe-
ctu alterius actus tunc faciendi considerantur, vnde in proposi-
to nostro, si ex alio valeret stipulatio non vitabitur ex eo, quod alle-
gerur iam conuenisse de die apponenda. Cogita tamen, & ex istis
singulariter infero, quod si in terminis dictae l. talis scriptura, & d. l. si
quis in prin. testamentum illud quod praeparabatur, & cuius re-
spectu fuerit facta talis protestatio aliquo impedimento non proficere-
tur, sed postea ex intervallo idem testator testatus fuisset, tale te-
stamentum sic ex intervallo factum, non regularetur ab illa pro-
testatione, quod nota pro intellectu dictarum iurium. Aut prote-
stantes, & ratiocinantes non sunt in praeparatione alicuius actus, qui
tunc eis immineret, & cuius respectu dicantur talia facere: & tunc,
quia non magis ad vnum actum, quam ad alium videntur se facere,
66 potest dici, quod actus etiam sequutus ex intervallo reguletur rati-
ocinio, vel protestatione praecedentibus. nam cum ea simpliciter fi-
rent, & ad futurum referrentur, creduntur perdurare in mente dispo-
nentium, & in primo actu verificabuntur, arg. l. si quis hrdem. C.
de instit. & subtitu. l. bones. §. hoc sermone. J. de verbo. signi-
ficat. Limitarem tamen hoc, nisi maximum intervallum inter-
cessisset.

cessisset, taliter, q̄ vero similiter induceretur obliuio: quod boni viri arbitrio iudicandum cenſeo. argu. not. in l. furtum. ſupra de v. ſucap. ſuper quo tamen cogita.

67 † Tertia concl. ſit q̄ proteſtatio, & derogatoria diſpoſitio præcedens declarat in futuro actu voluntatem deſſe. & hoc allega. Bar. pro vnâ ratione deciſionis noſtræ l. v. per eum.

Contra quem tamen & hanc ſuam rationem inſtat.

Primo, quia ea ratione conſiderata, vt ſiſtite tex. procedat virtute proteſtationis, oporteret reſtringere iſtum tex. vt procedat ſolum, q̄ ſtiplo ſequitur incontinenti, prout in m̄a proteſtationis tradunt Doct. in l. pacta nouiſſima. C. de pac. & in l. non ſolum. §. morte. §. de ope. no. nun. & vbiq; allegatur d. l. cum in plures. §. locator horrei hoc aut̄ eſt q̄ generalitate l. noſtræ, quæ non v̄ ſic reſtringenda l. i. §. generaliter. de leg. præſt. & maxime, quia per interuallū non tollatur, quin p̄ſumatur error, vt per Bart. in d. l. Titia. §. i. & ita arguebat Are. hic. Sed tuendo, b̄ reſpondetur, ut ex iam dictis in præcedenti conclu. conſtare poteſt in verſ. ſed nunc ad communem intellectum cum ſeq. quæ per te ſcias adaptare.

Secundo arguitur contra Bar. & eius rationem, quia proteſtatio, quæ tacite iumitur ex verbis a contrario ſenſu, vitiat actum ſequentem ſibi contrarium. l. ſi. in prin. de leg. 2. Ad quod etiam al leg. Iaſ. dilectus filius. el ſecundo. de præb.

Sed ad hoc reſponderet Imol. diſtinguendo, an tacita proteſtatio ſumatur ex verbis enunciatiuis, & declaratiuis, an ex diſpoſitiuis ſeu limitatiuis, vt per eum, quem ſequitur Ale. 7. col. in 3. limitat. quam reſponſionem reprobat Are. quia ſecundum eum in effectu illi caſus non diſſerunt, quia in vtroque caſu videtur verba poſta ad limitandum effectum, vt per eum, quem ſequitur Iaſ. item vtroque caſu præſtatio ſumitur tacite, ergo ſemper debet tacite tolli per contrariam diſpoſitionem. iuxta doct. Bartol. in l. ſi quis in prin. in 3. opin. de leg. 3.

Conſidera tamen, quia negandum non v̄, q̄ plus operentur iſta verba, volo valere voluntatem, ſi ſignata fuerit, quæ dicitur limitatiua, quàm illa, ſi quid obſignatum reliquerit, valeans, quæ dicitur declaratiua, & vbi recte intuearis cognoſcēs. Potius etenim mente hoc conſiderari poteſt, quàm verbis exprimi. & ad doct. Bar. præalle. reſponderetur, q̄ immo etiam tacita proteſtatio videtur operari per l. conſciuntur. §. ſi. ſupra de iure codic. ſic re 68 gula l. cum quid. ſupra ſi cer. peta. † Verum quicquid ſit pro reſolutione præſentis difficultatis, & pro concordia iurium ſic diſtingue, aut proteſtatio, ſeu derogatoria diſpoſitio præcedit expreſſa, & tunc actus ſequens ab ea regulatur, niſi expreſſe reuocetur, vt d. l. ſi quis. in prin. & hoc eſt clarum, aut nō reperitur expreſſa, ſed tacite colligitur ex verbis diſpoſitionis, & tunc totum p̄det ab eo an diſponentes ita ſenſerint, prout tacite colligitur.

Circa quod videtur dicendum, q̄ ſi verba potenter iſtud, licet tacite, innuunt, & quaſi neceſſario importare v̄nt, & dicam ita ſenſiſſe et diſponentes, & per p̄ns actus ſequentes a tali proteſtatione, licet tacite ſumpta, regulabuntur. ita procedat d. l. conſciuntur. §. ſi. nam illa verba, quos nouiſſimos fecero aperire demonſtrāt, alios non eſſe confirmatos. ita etiam procedat l. noſtra. nam ſimiliter verba, qua præſupponitur dicta, videlicet q̄ in ſtipulatione certa dies exprimat, clare important, q̄ aliās ſtipulatio non valeat. Si uero verba non ita aperte illud volunt, ſed an ita velint firmis in ambiguo, & tunc an diſponentes ſic uoluerint, ex cōiecturis aſſumemus, maxime ex his, quæ per eos ſubſequenter ſunt argu. l. quiſquis. in ſi. §. de leg. 3. vnde dicam, q̄ iſta ratione in d. l. ſi. in prin. de leg. 2. illa verba non important, q̄ diſpoſitio non ſignata, non valeat. a t̄nto q̄ teſtator ex poſt illam epiſtolam non obſignatam fecit, & hoc eſt de mente Pa. de Ca. ibi quo ad illum tex. dum dicit, q̄ eius ratio colligitur ex d. l. quiſquis.

Non omitto q̄ in d. l. ſi. p̄t dici, non poſſe ſumi aliquam proteſtationem, ſed dici, q̄ illa verba ſint prolata in fauorem fideicommiſſarij ſeu hæredis, cui in epiſtola relatam fuit. non n. ſimplr d̄ q̄ obſignata ualeant, ſed q̄ ualeant in vim codicillorum, vt ſi uideatur dixiſſe non ſolum iure teſtamenti, ſed etiam nec codicillorum, ſi vt teſtamentum non ualereat. vnde hoc poſito, non debent quicquam operari contra eū, ergo &c. & ſi ita intelligatur, vt etiam quidam dicant, nihil obſtare prædictis. Ex quibus videtur bene defendi iſta ratio Bar. ab allegatis contra eam.

Ex alio tamen mihi videtur q̄ iſta ſua ratio nullo modo cōueniat legi noſtræ, quia ſi nullitas ſtipulationis cauſaretur a præcedenti proteſtatione ſeu derogatoria diſpoſitione, vt dicit Bar. certe non conſideraretur in ipſa ſtipulationem aliquis error, ſed et ex certa ſcientia ſine die contracta non ualereat, prout contingit in d. l. ſi quis in prin. & in d. l. qui in aliena. §. ſi. allegatis per Barto.

69 † Quando, n. præcedit proteſtatio derogatoria ſequentis actus, qui diſponit, ſua proteſtationis memor. ſcit facere actum nullū, nec in aliquo errat, vt dictis iuribus. ſed in text. iſto nullitas cauſatur ab omiſſione diei per errorem facta, ergo ſequitur quod non conſideratur aliqua præcedens proteſtatio, t̄quam proteſtatio, & derogatoria uoluntatis in ſequenti actu.

70 † Quarta concl. firmatur per Bar. q̄ ideo in l. pen. C. de inſtit. & ſubiti. & in l. cum pater. §. ſin. de legat. 2. diſpoſitio non vitatur

ex defectu eius, q̄ teſtator pollicitus fuit, quia talis pollicitatio fuit facta poſt perfectam diſpoſitionem, vt per eum; cū quo tranſiſſit Doct. magis cōiter. Reprobatur t̄n hoc Are. quia immo, nec in dictis iuribus diſpo. erat perfecta, cum nondum a diſponente. i. a teſtatore dicitur habita pro absoluta, cū ipſe polliceatur ſe aliquod additurum, vide per eum in 7. col. in fin. pro quo facit regula l. cū Syllanianum. in ſi. C. de his quibus. vt indi. qui et ſubdit aliter ad d. iura r̄ndendum eſſe, vt. l. ea rōne. p̄cedant, quia diſpoſitio, de qua ibi, per ſe ualere non facta illa promiſſione, quaſi duplex dicitur facta diſpoſitio, vna ſimplex, ſi promiſſio non impleatur, alia cū qualitate promiſſa, ſi illa addatur, iuxta l. ſc̄am. in prin. §. de hære. inſt. quod non eſt in caſu iſto, quia tractatus, cui annectitur quæſtio, q̄ dies in ſtipulatione exprimitur, et tali conuentione non facta, per ſe nihil eſſet, cum ordinetur ad ſtipulationem futurā. vide per eum, qui plurima dicit pro tuenda iſta ſua declaratione.

Sed tamen b̄ concludendo v̄, q̄ non ſit bona, q̄m etiam in caſu noſtro remota illa conuentione tractatus iſte in ſui robore ſubſiſteret, videlicet vt tractatus ad futuram ſtipulationem, ita vt ſi poſtea ſequatur ſtipulatio ſortiatum plenum effectum, & licet de ſe non ualeat quo ad effectualem operationem, ſi ſtipulatio non ſequatur, t̄n hoc non conſideratur. cum non agatur, ad eius efficaciam, ſed de efficacia ſtipulationis: & factis eſt, q̄ per ſe ille tractatus eſt aptus ad operandum, ſi poſtea ſtipulatio ſequatur.

71 Nec præterea v̄, q̄ Are. bene reprobet ſolutionem Bar. q̄ non enim Bart. uoluit loqui de perfectione diſpoſitionis quo ad ſui totalitatem, v. g. vt in totum teſtm̄ dicitur perfectum, vt v̄ intellexiſſe Are. ſed loquitur reſp̄ diſpoſitionis quo ad ſe t̄m, pura reſpectu legati. in d. §. ſi. & inſtōnis hæredis in d. l. pen. nam tales diſpoſitiones in ſe p̄nt dici perfectæ, & per ſe ſubſiſterent nulla facta proteſtatione ſeu promiſſione per defectum, de qua in dictis iuribus, & iſtam ſolutionem Bar. in effectu ſequitur Cor. in d. l. pe. Et conſidera quia Bar. v̄ in effectu conſtituere d̄riam. utrum promiſſio ſeu proteſtatio qualificatiua actus ip̄m præcedit, & tunc actus vitiat, ſi non ſeruetur, q̄ erat promiſſum vt hic, an uero ſequatur eum actum, de quo qualificatio agitur, & eo caſu ſi nō ſeruetur, ualeat actus, vt in iuribus prædictis: pro quo bene facit, quia præcedentia magis inſuunt in ſequentia q̄ eō, vt per Bar. in l. ſi quis ex argentariis. §. ſi initium. §. de eden. & in l. quiſquis. de leg. 3. & in l. aui. de cond. & dem. tradit Ro. in conſi. 503. inci. Diligenter i. col. cum ſi vt ſcribit Do. Philip. Dec. in conſi. 92. Viſo p̄t̄o. in i. col. Et ex his v̄ defendi iſta declaratio Bar. Verum t̄n quicquid ſit circa eam, conſidera, quia ad dicta iura p̄ aliter r̄ndē

73 i. ea diſtincte conſiderando. d̄m. n. videtur q̄ in d. l. pen. teſtator non deſtinauerat pro certo, nec erat reſolutus ponere conditionem, tunc. n. ea omiſſa in ſtō vitiat, vt eſt tex. in l. quotiens. §. tantundem. §. de hære. inſtit. ſed t̄m cogitauit eam apponere. & de hoc ſe remittit ad infraſcripta. vnde cum poſtea condōne nō poſuerit, cenſetur noluiſſe eam apponere, & t̄n circa illam ſuam cogitationem, d̄r elegiſſe illam partem, vt conditio non apponatur, & ſic d̄r dupliciter inſtituiſſe ſub condōne ſi intra apponatur, vel pure ea non appoſita, prout d̄r in l. iij. §. de hære. inſt. Quantum aut̄ ad d. l. cum p̄r. §. vicos, quod deſuit non pertinebat ad primā

74 ſcripturā, illa n. fuit absoluta prout teſtator cogitauerat. † ſed erat ponendum in alia ſcriptura, vt dicit tex. & ideo licet poſtea alia ſcriptura non potuerit fieri, ex eo t̄n non debet inuolidari, quod iā in teſtō erat diſpoſitū. vtilē. n. per inuile non vitatur. l. emptor. in prin. ſupra pro empt. & l. ſue ḡnalis. in prin. ſupra de iure do. & l. i. §. ſed ſi m̄hi ſupra eod. cum concor. ibi per glo. alleg. In caſu autem tex. noſtri neutrum prædictorum p̄cedit, quia partes egerunt & conuenerunt ſimul, q̄ dies certa exprimat in ſtipulatione: & de hoc fuerunt reſolutæ, nec præceſſit aliqua diſpoſitio, p̄ quam poſſit dici, q̄ ualeat ſtipulatio ſine die, ſed eōtra, quia per præcedentem ſtatutum oſtenditur partes noluiſſe ſtipulari, niſi cum expreſſione diei: unde ſi poſtea in ſtipulatione per errorem dies omittitur, reſultat in certitudo reſpectu temporis, quod partes uoluerunt eſſe certum, & iō ſtipulatio non ualeat, vt dicit tex.

75 † Et poteſt dici, q̄ pp̄ præcedentem conuentionem dies erat de ſubſtantia illius ſtipulationis faciendæ. nam omnē id poteſt dici de ſubſtantia, quod eſt neceſſarium ad validitatem actus iuxta doct̄nam Bal. in l. euentis. C. de contrahen. emp. & per hanc viam poteſt defendi illa ſolutio Rayn. dum dicebat, q̄ hic erat omiſſa ſubſtantia, & eſt melior deſenſio, quàm illa quam tradit hic Bar. & alij ſequuntur: nam illa procederet quando iam factum cū die eſſet promiſſum, vt ſtatim parebit: quando aut̄ non præceſſiſſet talis conuentio, dies non poſſet dici de ſubſtantia, ſed eſſet potius

76 qualitas, vt dicit Bar. Poſſet. n. ſtipulatio vel alius contractus et ſine die conſici. §. omnis. Inſt. e. tit. quod procedit etiam reſpectu obligationis factorum. & intellige diem non eſſe de ſubſtantia obligationis, etiam poſtquam in ea fuerit appoſita, præterquam in obligationibus factorum, quæ ex tempore variantur iuxta l. ſi non fortem. §. libertus. §. de cond. inde. cum ſim. Quinta collige-

77 tur conclusio q̄ conditio d̄r de ſubſtantia diſpoſitionis, vt per Bar. Tu aduerte primo, q̄ in d. §. vicos. non fuit omiſſa conditio, licet Bar. in aduertenter contrarium dixerit. Secundo aduerte q̄

ita

D. Mar. Soc. Jun. in l. ita stipulatus.

ista **delusio** debet intelligi postquam conditio est apposta in dispositione, quia tunc verificatur ratio Bar. fm q̄ ex eius implemento, vel defectu pendeat ipsa dispositio. Non autem antequam apponatur, quia tunc r̄t̄ considerabitur tanquam qualitas, cum in dispositione possit apponi, & nō poni, vt d. §. omnis. Istā ita regula quando inter p̄hentes esset destinatum & resolutum, q̄ conditio in dispositione apponatur, quia tunc non mutata voluntate, prout pratumitur, dispositio sine conditione non valerit. vt d. l. quoties. §. tantundem. §. de hare. insti. & §. dixi. Et ex his cōstat Bar. in hac concl. non bene loqui, cum eum referat ad d. l. pen. C. de insti. & substi. nam ibi cum dispositione conditio non esset apposta, nec resolutum per testatorem, vt apponatur, nō potest dici, q̄ sit aliquo modo de substantia. In 2. parte gl. ibi. secus in damno infecto, pro eius expeditione vide Bar. in 2. opp. qui pro resolutione p̄rii. d. l. si finita. §. de dam. infec. tenet secundam solu. glo. nostrā, declarando t̄n̄ eam, vt per ipsum, cum quo quasi omnes Doc. pertransuunt. Ex cuius dictis colligitur talis conclusio, q̄ sicut in transferendo dño, vel alio adu gerendo error in corpore, & in ipsa re impedit, non autem error in cā, vt vtrumq; † probatur in l. cum in corpus. §. de acq. rer. dom. & in l. si me in vacuum. §. de acq. poss. & vltimum probatur in toto tit. §. de cond. inde. ita & in cōfectione stipulationis omissio diei, & in ea error, si est in ipsa stipulatione, vitiat eā, vt hic: si vero sit in causa stipulationis, non vitiat, vt d. l. si finita. Et not. quia fm istam solu. in d. l. si finita, fuit error iuris, quia ille credebatur se obligatum in perpetuum, & sine taxatione diei promittere, & q̄ sit error iuris dicit hic Pa. de 79 Cast. & declarat A. l. b. in d. l. si finita. † Sed aduerte quia vbi possit ille tex. aliter intelligi non debet declarari in errore iuris, cum ille non præsumat. l. regula. §. 1. §. de iur. & facti ign. vulgo n. d. §. q̄ quilibet præsumat scire leges. l. leges sacratissimæ. C. de legi. Et pp̄ hanc considerationem, Clau. hic dicit, q̄ debet ille tex. intelligi in errore facti, puta quia credebatur se diem apposuisse cū non apposuissent, ita declarando illum tex. solu. Bar. & cōis non esset ad propositum, & iō iste Doctor r̄ndet, q̄ hic est omissa dies, in qua debet s̄st̄i, ibi vero dies, v̄q; ad quam erat conferenda virtus stipulationis, & ita ante eum r̄ndit Pa. de Ca. hic in 2. col. vers. restat p̄rium. Tu b̄r̄ dicas, q̄ solū ista & talis diuersitas inter hęc iura est vera, vt in eis apparet. T̄n̄ circa id, quod dicit Clau. de errore, puto posse defendi, q̄ procedit ille tex. et in errore iuris, & verisimilius. nam & error facti p̄dictus, cum sit in facto proprio, nō præsumat. l. h. §. pro suo. & l. q̄q. §. ad Velleia. cum simi. cum igitur quilibet error, qui ibi p̄t̄ considerari, hēat præsumptionem q̄ se intelligemus illum tex. in errore verisimiliori (& ni fallor) facilius est quod quis credat se teneri sp̄ cum causa. l. imminens ruina (sp̄ adesse possit, q̄ quis credat se fecisse, quod nō fecerat, maxime si de proximo. Cogita t̄n̄. Et ad aufugiēdas p̄rias præsumptiones possit forte ille tex. aliter declarari, videlicet q̄ ille error fuit in nō exprimendo die, quem exprimi continebat nā prout vulgo d̄r̄, erat, qui non facit actum, vt fieri conueniebat, vt sic exponatur per errorem. i. per inaduertentiam. Cogita tamen. In 3. parte glo. ibi item p̄ pro resolutione p̄rietatis inter l. istam & l. de die. §. qui facit. cog. vide Bar. in 3. op. & eius dictis, prius ad literam declaratis, collige quatuor conclu. † Prima sit, q̄ l. ista procedit & d̄r̄ intelligi tam in stipulatione de sistendo in iudicio, q̄ extra. & sic t̄a de p̄torioria, q̄ de conuentionali. prout dixit glo. secunda. & ibi d. xi. & ita magis cōiter tenetur. Verum est, q̄ Bar. sibi p̄rius in d. l. de die. in 2. op. intelligit istum tex. loqui solum in conuentionali, dum resoluit p̄rietatem illius. l. 1. §. nostræ. in vers. q̄ si ab initio, sed verior & probabilior videtur opi. Bar. hic, prout etiam est cōmuniior propter generalitatem l. nostræ. cum n. hic nō distinguatur, nec nos distinguimus. l. 1. §. generaliter. §. de lega. præs. l. de precio. §. de publicia. cum si. & ita tenendo, contrarietas, de qua ibi per Barto. prout etiam quidam dicunt, resoluetur, quia hic in vers. q̄ si ab initio, fuit remissa dies in arbitrium promissoris: promissit enim sistere quandocunq; voluerit, prout ipse Bar. & communis opinio intelligit.

Cautē tamen quia cum hic non aperiat tex. de qua stipulatione loquatur, possit capiosus aliquis dicere, ego intelligo t̄n̄ in conuentionali, & pro se allegare frequentiam tituli nostri. nam in eo, vt plurimum, de conuentionalibus loquimur. & item similitudinem stipulationum, de quibus §. in l. nostra tractatur, q̄ sunt conuentionales. & illud et̄, q̄ ita tenendo, cessat p̄rietas d. l. dedi. & cū aliis conueniat iura iuribus concordare. l. vnica. C. de inoffi. dot. Ego autem dicam quisq; in suo sensu maneat, mihi verius videat, quod supra dixi. Et ad p̄imum r̄ndetur, q̄ immo in titulo isto de omnibus stipulationibus tractatur, vt l. §. eod. frequentius autem de conuentionalibus, quia tales frequentius inter homines cōtingunt. Ad secundum q̄ nihil est, nam similitudo in eo est, quia disputatur semper de commissione stipulationis pœnalis, in ceteris t̄n̄ intelligi debet iuxta verborum importantiam. l. non aliter. §. de lega. 1. & propterea cum verba etiam p̄torioriam stipulationem imponent, non sunt restringenda ad conuentionalem. Ad tertium dico, q̄ contrarietas nullā firmat, quoniam optime per Bar. & alios resoluitur, vt per eos, & infra patebit. Secūda

81 conclusio est, q̄ omissio diei in stipulatione † sit aliquando per errorem, aliquando ex certa scientia, aliquando neutro modo, sed per inaduertentiam. & sic nota, q̄ datur medium inter errare, & non consulto facere, id est facere inconsiderate. Sic etiam inter velle & nolle datur medium. l. substentia seu simplex patientia. l. 1. §. scientiam. §. de tributo. & tradit Bart. in l. gerit. §. de acq. hæredi. Similiter etiam inter vitam & mortem obligationis datur medium, l. cessatio obligationis. l. qui res. §. aream. §. de solut.

† In proposito, prout ista tria sunt diuersa, ita diuersimode operamur: nam si per errorem omittitur dies, non valet, vt hic in prin. Si ex certa scientia, ponendo hoc in voluntatem promissoris, valet & committitur, cum s̄st̄i amplius non poterit: si per inaduertentiam valet, & si erat conuentionalis committitur quā primum potest s̄st̄i, si interpellatus non steterit, vt infra dicam. si p̄torioria, fiet declaratio secundum d. l. de die. Terna sit conclusio, q̄ si fiat conuentionalis stipulatio de sistendo puta in tali foro cum adiectione pœnæ, licet dies omittatur, intellige per inaduertentiam, vel etiam consulto, modo non fuerit remissus in voluntate promissoris, valet stipulatio, & pœna committitur quā primū congruo loco & tempore interpellatus non steterit, cum Barto. transeunt magis communiter Docto.

82 † Aduertendum tamen est primo, quia procedit ista conclusio, quando inceptum est a procedenti obligatione, non si pœnalis stipulatio incepta a conditione, quia tunc expectaretur, quod amplius s̄st̄i non posset, vt hic in versu. nec ante, cum verficu sit sequen.

83 † Secundo aduertendum est, quia Cū tenet contra Bar. volens nō esse opus aliqua interpellatione, quia cum stipulatio fiat respectu certi loci, inest tacite tempus, quo possit ad locum perueniri, & illius temporis lapsus abique interpellatione constituit promissorē in mora. vt l. continuus. §. cum ita. §. eo. & l. idem erit. §. e. Ale. saluat Bart. duobus modis vt per eum. Prima saluatio est de directo contra verba Bar. qui clare loquitur in stipulatione de sistendo. Secunda saluatio videtur satis ad propositum. Nec videatur sibi durum ita Bar. intelligere, quia ipse videtur præsumere interpellationem esse necessariam, sed dicit eam debere fieri congruo loco & tempore: & ideo facile est eum intell. gere, vt loquatur quando sine interpellatione mora non inducitur, prout erit in casu Ale. Preterea etiam Bar. loquitur, vbi est omnino diei incertitudo, prout proprie erit in casu Ale. quando autem stipulatio fieret de loco remoto, non diceretur dies omnino incerta, cum per legem dies subintelligatur, & ad locum deueniri possit. Do. Claud. aliter tuetur Bar. & generaliter, quia allegata per Cuman. procedunt in obligationibus dandi, & ita in veritate loquuntur iura allegata per Cuman. secus dicit Claud. erit in obligationibus faciendi, vt per eum. Sed §. cum videt tex. in d. l. continuus. §. item qui in iulam, vbi sumus in obligatione facti, & tamen v̄t̄ haberi respectus loci, vt ibi temporum locorumq; vt. l. cōsistat. reur inter cetera t̄ps, quo in loco factū promissum impleri possit. Sed tuendo Do. Clau. potest ex mente eius dici, q̄ dictum suū procedat in factis ex tempore variabilibus respectu totalis interesse stipulatoris, prout proprie est sistere in aliquo loco, nā posset dari, q̄ illo tpe, quo ad locū perueniri possit, non interesset stipulatoris, q̄ promissor sisteret: & q̄ sua interest, ipse bene intelliget, vnde tunc ipse interpellabit: & per talem interpellationem congrue t̄n̄ factam poterit promissor in mora constitui: & ita procedat doct̄. Bar. hic, secus erit si loquamur in factis non ita variabilibus, prout est edificare in iulam: nam q̄ncunq; in loco meo edificetur, sp̄ mea interest, loquor r̄r̄, vnde æquum est eo casu, vt habeatur ratio loci & temporis, cum opus in loco fieri possit. & ita procedat d. §. item qui in iulam: sic in simili habes in l. quo. n. §. 1. §. rem rat. ha. vbi etiam inest dies, licet sumus in factis, quo primū commode fieri potest, quia semper nostra interest ratum haberi regulariter loquēdo. Cogita tamen super ista declaratione, quia est pulcherrima, non tamen audeo ipsam firmare.

84 † Quarta conclusio & vltima est, q̄ p̄torioria stipulatio, incerta ratione t̄ps in se recipit declarationem, vel ab ipso p̄tore mortuo, seu alia lege eius vicem fungente. vt d. l. quo enim. §. 1. vel ab ipso p̄tore viuo, vbi declaratio scripta non reperitur. vt d. l. de die. fm vnūq; intell̄m, nam cū stipulatio de iudicio s̄st̄i nō hēat declaratum diem, in quo s̄st̄i debeat, iudex declarabit: vt ibi: dies vero v̄q; ad quem s̄st̄i deat, si ex ipsa stipulatio sit incertus, reperitur a lege declaratus. nam ante motā litem erit, vel bimestre t̄ps, vel si nterio, fm q̄ promissio facta sit per scripturā, vel sine in cā publica vel priuata, vt l. pe. C. de fideiuss. sed post motā litem dies erit v̄q; ad finem latam, vt l. græce. §. & post litem, §. de fideiuss. sic ergo tempus vel lex diem declarat, vel statuit a iudice declarandum.

Nec huic conclusioni ob. l. si finita. de da. inf. in prin. vbi dies ex consuetudine declaratur, quia dico, q̄ illa est declaratio legis sē ad consuetudinem referentis.

Limita tamen hanc conclusionem, nisi incertitudo causaretur ex errore stipulantium, qui, cum decreuerint diem exprimere, omiserunt: tunc enim, nec lex, nec iudex diem declarat, sed talis stipulatio, licet sit p̄torioria, ex tali incertitudine vitatur, vt est casus

fus hic, tenendo q̄ loquatur etiam de stipulatione de iudicio si fit, & sic de pratoria, vt plene dictum fuit §. in prima conclusione, & in secunda gl. cætera dic vt per Barto. Modo hoc vnū dixerō, q̄ magis placet in d.l. de die, ille intellectus, q̄ ibi agatur de die ponenda in stipulatione, quam conficere volebant, prout et dicit ibi Alex. quod vel ex eo dicendum videt, quia secundum talem intellectum cessat omnis difficultas.

Gloss. in verbo, stipulatus essem, allegat duo iura concordia. & l. quidam, quam vltimo loco allegat, facit contra istū text. secundum Bar. Ias. saluat gloss. quia intendit allegare per locū a speciali, vt per eum, vel etiam potest dici q̄ gl. voluerit allegare in ratione, quam ibi allegat Iubentius Celsus, videlicet quia summa scripta non est, nam ex ea optime sumitur imperfectam esse illā stipulationem, in qua summa nō est expressa: & licet ibi in eo ca su terminetur legatum valere, illud est, quia per relationē ad viā indigentiam dicitur summa quodammodo expressa vel propter fauorem viā reficiendā fm̄ varias opiniones, de quibus infra dicam. Quicquid tñ dicatur ratio illa Iubentij remanet in genere, & eam glo. vult allegare. Illa tamen l. quidam in testamento, de le ga. 2. quatenus decidit legatum valere licet quantitas non sit expressa, facit contra text. istum prout de ea, & quibusdam alijs opponit Bar. in quarta opp. quē videas. & ex eius dictis facit secundū eum, reprobata opinione Cy. regulam & fallentias.

35 † Regula sit, q̄ incerta stipulatio respectu quantitatis est inutilis, vt est tex. hic. & quod dicitur hic de stipulatione, intelligas procedere etiam in legato, vt de vtroque probat in l. cum post. §. gener. s. de iure dot. in versic. nec videri simile. ita est ex mente Bar. dū reprobat opinio Cyn. per l. nec adiect. ff. pro socio. Verum tamen est q̄ d. §. gener. nō loquitur de stipulatione vel legato quantitatis, sed fundi, igitur quo ad quantitatem concordat cū l. nostra. l. triticum. in fi. eo. prout eam pro concordanti alleg. glo.

36 † Fallentię ad regulam sunt, fauore dotis, vt d. §. gener. & fauor sumitur ex his, quæ habent in l. j. s. solu. matr. Secundo, fauore viā reficiendā, cui lex admōdū fauet, vt constat in l. ad instructiones. C. de sacro. sanct. eccl. prout est tex. in d. l. quidam. Tertio, fauore alimentorum, vt l. si cui. de annu. lega. secundum vnum intellectum glo. quem sequuntur Bar. & alij ibi. & cā fauoris est, quia publice intereēt homines alij, vt sic viuant, & ciuitas sit eis repleta, vt l. cum rō. §. pe. j. de bo. dam. Vltra Bar. quarto fallit fauore studij: nam & eo casu dispositio sine certa quantitate valebit. nā si hoc propter dotem inducitur, ergo & propter studium, cū eius causa æquiparetur causæ dotis, vt per Bar. & alios in l. j. in fi. s. solu. ma. Quinto fallit secundum do. Alex. latius accipiendū q̄ dispositio fit pro aliquo artificio addicendo, vt l. Stichus, supra de lega. 3. & illud ibi potest dici, q̄ proueniat a fauore alimentorum, quia ille est artificio sumptuosus erat, vt probat in ea. l. ibi. vnde se tucri pos sit. & ita intellexit ibi gl. & gl. in d. §. gener. vel q̄ proueniat ex publica utilitate, quæ consideratur in bonis artibus: intereēt. n.

37 reipublicæ vt plures artifices & periti in ciuitate reperiantur. † Sexto fallit fauore ecclesiæ seu generalius loquendo fauore piæ causæ, argu. notatorum per illum text. in c. nos quidem, de testa. facit l. id quod pauperibus. & l. nulli. C. de epi. & de. & tradit hic Alex. immo fortius dicit Ias. et si simpliciter pro aia relinquat vt p. eū.

Sed aduerte quia nō parū dubito si n. stipulati punitam simpliciter pro anima, vel pro ecclesiā seu ecclesiæ, durum videtur, q̄ in tanta incertitudine, vbi nullum p̄siderat obiectū, a quo possit certificari, valeat stipulatio: cum incertitudo sit maxima, & respectu eius, quod substantialiter in stipulationem deducitur, & promissor, dādo quid minimū, liberaret. & ad hoc facit l. Titia cum testamento, in prin. supra de lega. 2. vbi similis incertitudo vitiat legatum, & tamen, si bene consideras, agit ibi de fauore piæ causæ. l. de libertate vni seruo data conseruanda & si vis hoc tenere, ad iura cōtraria responderi potest: primo ad d. c. nos quidem, q̄ ibi incertitudo erat circa locum, & non circa substantiā legati. in eo quod legatur: sic etiam ad l. nulli. & ad l. id quod pauperibus, dici potest, q̄ loquuntur de incertitudine personarū. Et si pro opin. Alexan. & cōi allegetur doctrina Archidi. in c. sunt nonnulli. x. q. 1. de qua dixi supra in 7. notabili. dicam q̄ talis doctrina non est necessaria, & potest in proposito negari, vt etiā dixi in d. 7. notabili, vel saltem declarari, vt nō ita generaliter procedat, vt ibi dixi. Cogita super hoc. & veritas pendet ab his, quæ inferius dicent.

38 † Cyn. in l. 1. C. de dot. promiss. vt refert hic Bart. dixit, q̄ non datur in hoc aliqua specialitas in casibus prædictis, sed de iure cōmuni valet dispositio, & incertitudo ratione adiuncti declaratur, vt per eum. cum quo tenet hic Cuma. Petr. de Besu. Ias. & Clau. Patruus meus Socino. in l. prima. 8. columna, supra soluto matrimonio. & Bal. Nouel. in tracta. dotium, in 1. j. priuilegio sexte partis.

Et licet Bar. hic, & in d. l. 1. reprobet tribus fundamentis, quib. adde. §. qua de causa, Insti. de loca. tñ pro opinione Cyn. primo fa. ciunt l. cum post. §. gener. supra de iure dot. l. quidam in testamento, de leg. 2. & d. l. si cui, de annu. lega. nam si recte iura ista considerentur, in eis non fundatur decisio in aliquo fauore, sed solum quia incertitudo venit ratione adiuncti certificanda: & quamuis, casus illarū, alij snt fauorabiles, non tñ decisio illarum funda-

tur in tali fauore. Sed tuendo Bar. & communem opinionem p̄t responderi, q̄ istud ipsum, q̄ ratione adiuncti incertitudo declaratur, in dictis iuribus prouenit a fauore dotis, refectiois viæ, & alimentorum: cum alijs ex adiuncto incertitudo non declaratur, in fundamentis Bart. contra Cyn.

Si ergo in dictis iuribus toleratur, vt ex adiuncto fiat declaratio incertitudinis contra regulam, & casus in dictis iuribus sint fauorabiles, dicendum est q̄ totū proueniat a fauore taliū casuū.

Secundo pro Cyn. arguitur ab inconuenienti, nam ex opi. Bar. sequitur q̄ si stipulor, vel mihi legetur pro reficiendā domo mea, quæ ruri ceciderat, non valeat. Similiter si lego p̄ emenda domo vxori, vel pro vestibus vidualibus, vel quid simile, non valebit, cū licet sit in dictis casibus adiunctum, propter quod posset incertitudo declarari, tñ non concurrat fauor aliquis: hoc autem vt in conueniens, & contra intentionem d. l. quidam in testamento.

Si vis tueri Bar. oportet fateri quod nō valebit, & negari q̄ sit inconueniens: nam cum regula sit, q̄ incertitudo vitiet, & solum adiunctum non sufficiat, nisi adit casus fauorabilis (vt dixi) equo animo tolerandum est, q̄ istis vel similibus casibus dispositio nō valeat, quia procedit hoc secundum regulas iuris, nec ex d. l. quidam, arguendum est aliud, cum loquatur in casu fauorabili & cōtra regulas, iuxta quod vero contra cum ibi nor. supra de legib.

Tertio pro opin. Cyn. ponderatur per Clau. hic d. l. Stichus de lega. 3. in eo, quod ibi dicitur, dubium esse solum propter incertitudinem artificij, quod seruus erat docendus, quasi dicat circa quantitatem nulla est dubitatio, quia ipsa communi iure a qualitate artificij declarabitur.

39 † Sed potest responderi q̄ illud est, quia legatum est præcisē factum de artificio, id est heres fuit expresse grauatus artificium docere: de pecunia autē non dubitatur, quia illa nō erat legata, quæuis in executione postea veniat præstanda, nam & si grauo hare de, vt opus aliquod faciat, valeat cōi iure licet pecunia, qua opus fieri debet, nō sit certa, vt l. fideicommissa. §. si de lega. 3. cū similib.

Aliud autē esset scdm̄ opin. Bar. si legarem pro opere faciendū, quia tunc incertitudo rei legatæ vitiet, nisi esset casus fauorabilis, propter quem toleretur, vt incertitudo ratione adiuncti declaratur: quod non esset secundum opin. Cy. vt ex prædictis constat. ex quibus apparet magna utilitas præsentis disputationis.

Verum, quia solutiones ad argumenta pro Cyn. videntur debiles, & solum fundatur in fundamentis Bar. hic, si ad argumenta Bar. & cōis opin. respondeatur, facile erit contra hanc opinionem communem tenere.

Et Claud. hic tenet cum Cyn. qñ quantitas ab initio non poterat certa constitui, vt dicta l. quidam, in dicta l. si cui, & in dicta l. Stichus, vt per eum, alias autem tenet ipse cum communī opinio. vt si regula sit, q̄ incertitudo vitiet, nisi concurrat fauor. & p̄ hanc considerationem dicit, q̄ sunt remota omnia fundamenta Bar. nam in eis quantitas certa potest constitui ab initio, merito si non ponatur, incertitudo vitiat, si non sit fauor, prout contingit in dote, vt dicto §. gener. Quæ opin. licet sit pulchra, nō satisfacit, nā in dote potest ab initio quantitas certa exprimi, & tamen incertitudo nō vitiat: nec istud videtur fundari in fauore, sed tñ in adiuncto, vt d. §. gener. & dixi in primo argumento pro Cyn.

39 † Igitur sustinendo simpliciter opi. Dy. ad argumenta Bar. rñ de tur, & primo ad id, quod dicit de emptione & locatione, rñ dicitur Cuma illud esse, quia in eis cōtibus pro substantia eorum requiritur certitudo pretij, vel mercedis, vt §. pretium, Insti. de emptio. & venditio. & l. si merces, §. locat. cum simi. & certitudo, quæ sit in numerata pecunia, vt dictis iuribus, vide hic Ias.

Et per hoc responsum ad d. §. vna de causa, Insti. de loc. quem pro Bar. s. allegau. nimirum ergo si adiunctum, id est valor rei vēditæ, vel locati operis non validat tales contractus. & ratio est, quia in eis prædicta statuuntur, non semper ex valore rei, sed potius ex voluntate: ita vt in pretio liceat p̄hentibus se decipere, vt l. si voluntate. C. de rescind. vendit. & litem si precio. §. si s. loca.

Ad l. cum duo, supra de in diem adiect. quam secundum loco alleg. Bar. non inuenio responsum per aliquem, vnde potest primo responderi, q̄ & ibi agitur de contractu emptionis, nam ille qui 30. obtulit, volebant emere.

Vel secundo dicas, q̄ ibi est casus valde diuersus, si quidem ibi pretium est certum: & quatenus ibi dubitatur cuius intuitu sit facta oblatio de 10. supra 20. dic quod non potest hoc declarari ratione adiuncti, id est ex valore & qualitate illorum seruorum, cum illud pendeat solum ex animo adijcientis, qui potest partulare interesse pretendere, de quo nulla est cognitio, præsertim cū præcesserit venditio dictorum seruorum, quæ potest censeri facta iuxta conuenientem eorum affirmationem.

Præterea ibi concurrat fauor conseruandi contractus iam initi, & p̄fecti, merito debet difficiliter induci validitas illius adiectio nis, argumento l. patre furioso, supra de his qui sui, vel alieni iuris sunt, & capitul. quemadmodum, de iure iurando.

Tertio ad id, quod dicit Bartol. de legatis, respondet Petr. de Besutio. & Ias. post eum, q̄ benemerita possunt esse incerta, & propterea ab eis incerta quantitas non potest declarari. & ultra etiam

D. Mar. Soc. Iun. in lita stipulatus.

etiam in arbitrio testantis est remunerare benemerentes in quantum sibi placeat, & ita ultra benemerita, & etiam minus, igitur non conuenit, ut ab eis declaratur incertum legatum.

Sed aduerte, quia hoc non videtur tutum, quia nos loquimur in dubio: nam & in d.l. quidam in testamento. & in d.l. si cui, poterat testator quantum valebat legare, & tamen in dubio fit declaratio ab illis adiunctis.

91 ¶ Vnde potest dici quod licet, ut plurimum, fiant institutiones, & legata ob benemerita, ut l. nec adiecit, §. pro soc. tñ qñq; sunt nullis meritis præcedentibus, ut probatur in l. extraneum et penitus ignotum. C. de hered. inst. §. pro regula dñi, legatum consistere in mera liberalitate testatoris, ut patet ex diffinitione: dñi enim donatio & c. §. 1. Insti. de leg. cum igitur liberalitas in legato appareat, merita autem possunt esse & non esse, & ubi sunt, poterit testator ea non considerare, & ideo ab eis non conuenit, ut incertum legatum declaratur, sed erit inualidum, ut d. §. gener.

Et ex his vñ, quod opinio Cy. possit de iure defendi, ex qua fit conclusio, quod stipulatio & quilibet contractus, in quo incertitudo potest declarari ratione adiuncti, vel per relationem ad aliud, valeat, & pro hoc facit l. triticum, supra co. valet enim stipulatio tritici incerta, quia per præcedentem contractum potest declarari. Sic et, si vendo rem quanti est in archa, valet venditio, licet pretium non proferatur certum, quia si certificatur per relationem ad archam, & sic ratione adiuncti. rex. est singularis in l. hac venditio, §. huiusmodi, supra de contrah. empt. & ibi glo.

92 ¶ Sed aduertendum est ad illud, quod de dote dictum est per d. §. gener. quia siue teneas cum Bar. ut illud sit fauore dotis, siue cum Cy. ut ratione adiuncti, in trium fortiter vrget tex. in l. 1. C. de do. promiss. ubi promissio dotis incerta non valet, & tñ ibi erat fauor dotis, & sic contra Bar. ac et considerabatur adiunctum, videlicet facultas patrimonij dotantis, & dignitas viri, & sic contra Cyn.

Qui tenent communem opinionem se tuerentur, illudque, ideo esse dicitur, ne ex eodem fonte duo orientur specialia, ut ibi per gl. & omnes & alibi sæpe. Quæ responsio non sufficit tenendo opin. Cy. quia negamus, quod sit aliqua specialitas in dote, ut incerta promissio valeat, ut ex prædictis constat.

Puto tñ, quod nec tenendo communem, ista responsio sit bona, quia negatur, quod ibi concurreret duplex specialitas, quia quod ipsi dicunt de pacto nudo, non est verum, quia cum sit in instrumento scriptum, quod mulier illa promiserat, intelligi debet per stipulationem, ut §. si scriptum. Insti. de inuti. stipu.

Et si dicas, quod & hoc est vnum speciale, dicam quod non ex dote oritur, sed ex publico iustro: & sic orientur duo specialia ex diuerso fonte, quo casu tolerantur, ut ibi per Doctores.

Sed dices quod immo ex dote, quia præsumptio stipulationis ex iustro non fit, nisi valeat, ut dicunt Bal. & Salic. in d.l. 1. & valere non potest propter incertitudinem, nisi consideretur fauor dotis secundum communem opinionem.

Igitur sequitur, quod virtualiter vtrunque speciale de dote prouenire: & ita dicebat quidam nouissimi Perusini in d.l. 1. supra soluto matrimonio, sic defendentes communem opinionem.

Ego tñ dico, quod si ab initio promissio dotis incerta valeret, iam instrum. esset validum: & ideo statim oriretur præsumptio stipulationis ex ipso valido iustro, non autem ex dote: & sic, inspecta causa immediata, non potest dici, quod a dote oriatur: & si quo modo vis quod a dote proueniat, hoc est in consequentiam, non quod ad illud tendat, fauor dotis: & sic deberet tolerari, iuxta ea, quæ communiter traduntur in d.l. 1. C. de do. promiss.

93 ¶ Vterius et dicam (salua doctorum pace) quod regula illa, ne scilicet currant duo specialia ex eodem fonte, non est vera, nec alicubi probari potest: nam d.l. 1. non probat, ut ex prædictis constat, & quod d. regula non procedat, patet quia, si maritus recipit dotem ex tali receptione, immediate oritur privilegium stipulationis, & privilegium hypothecæ, ut in §. & ut plenius, in l. vnica. C. de rei ux. actio.

Nec dicas illud esse, quia reperitur expressum in iure, quia dicam, quod & illa duo de quibus agitur in d.l. 1. reperuntur expressa in iure, vnum in l. ad exactionem, eo. tit. de dotis promiss. aliud in d. §. gener. secundum tamen communem opinionem.

Nec iterum dicas, quod non ab vna lege, quoniam dicam, quod non refert, cum omnia iura quasi vno ore profusa, pro vna dispositione habeantur, ut l. 1. §. & neq; C. de vet. iu. enucl. & in l. 2. §. tanta, eo. ti. Remanet itaque difficultas s. mota per d.l. primam. C. de dotis promiss.

Reperio, quod Patruus & dñs meus Soci. in l. 1. §. col. §. soluto matrimonio. tenendo cum Cy. considerat, quod aliqui dos incerta promittitur a patre puellæ, vel ab alio ex dispositione legis obligato ad dotandum, & tunc valeat, quia incertitudo declaratur ab illa obligatione, quæ est, ut scilicet facultates patrimonij dos dari debeat. l. si. C. de do. promiss. & l. si filia, de lega. 3. cum simi. & ita procedat dictus §. gener. Aliqui vero promittit, qui non est de iure obligatus, prout est ipsa mater mulier, quæ pro se dotem promittere non compellitur, ut l. si. C. de repud. & tunc deficit illo subiecto obligationis legalis, dos incerta non habet unde declaratur, & ideo non valet, & ita procedat d.l. 1. de do. promiss. vide per eum. Ista vñ pulchra concordia, ex qua sequitur regula, quod promissio dotis incer-

tæ, sicut & alia promissio non valet, ut d.l. 1. quæ solum in incertitudine videtur fundari.

Fallit ista regula quando per relationem potest declarari, puta ad obligationem dotandi iniunctam a lege, quæ dicitur secundum facultatem & c. ut d. §. gener.

Verum et eam facit l. 3. C. de do. promiss. Nisi respondeas, quod ille tex. debet intelligi, quod ille promissor erat persona obligata pura patet.

Sed iterum contra eam facit ratio d. §. gener. quæ vñ generalis. & non videtur considerare obligationem aliquam, sed tantum facultatem promittentis cum dignitate viri.

Potest forte dici tuendo Soci. quod licet ratio sit sic generalis, non tñ inuenit, ut restringatur ad terminos l. ne repugnet d.l. prima, prout in simili fit in §. fratris, Insti. de nup. fm quod ibi declarat glo.

Considera tu, quod noua distinctio possunt ista iura concordari: nam aliquando promittitur dos non simpliciter, sed remittendo eam in declaratione, & arbitrio, vel ipsius promittentis, vel alterius, & valet, siue promittens sit persona obligata, ut d. §. gener. siue non, ut d.l. 3. in sui generalitate, & siue electa persona arbitrat, siue non, quia eo casu fauore dotis receditur a persona contra regulam l. si. C. de contrah. emptio. & ea quæ habentur in l. si quis arbitratu, supra eodem, ut iuribus prædictis.

Aliquando vero dos simpliciter promittitur omnino incerta & sine aliqua relatione arbitrii alicuius, & tunc ratione omnino dæ incertitudinis non valet, ut d.l. 1. de dotis promiss. Tunc enim in ipsa promissione non fuit habita aliqua relatio, & non considerantur partes per aliquem declarari dotem.